
- 1 -

Gemeinde Voigtsdorf

N i e d e r s c h r i f t
33. öffentliche/nichtöffentliche Sitzung der Gemeindevertretung

am Montag, 19.02.2024 im Sitzungsraum Begegnungsstätte in Voigtsdorf

Beginn: 18:00 Uhr Ende: 19:20 Uhr

Teilnehmer

Anwesend: Vertreter des Amtes: Abwesend:
Deutschmann, Isolde
Deutschmann, Uwe
Bäßler, Matthias
Dr. Schönfelder, Ute
Jacob, Daniel
Nünke, Sieghild
Janele, Sybille

Frau Riesner - ALF

Gäste:
4 Einwohner/-innen

Bestätigte Tagesordnung
I. Öffentliche Sitzung
1. Begrüßung durch die Bürgermeisterin, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung

und der Beschlussfähigkeit
2. Einwohnerfragestunde
3. Änderungsanträge und Bestätigung zur Tagesordnung
4. Bestätigung des Protokolls der letzten öffentlichen Sitzung
5. Bericht der Bürgermeisterin
6. Informationen gem. § 31 (3) KV M-V (Beschlüsse letzte nichtöffentliche GVS)
6.1 Verkauf Wohnblock Dorfstraße 39-41 (Voigtsdorf, Flur 5, Flurstück 2/2)
7. Haushaltsplan und Haushaltssatzung 2024
8. Konzessionsverfahren zur Vergabe der Stromkonzession
9. Absprache zu den Wahlmodalitäten
10. Anfragen, Verschiedenes
11. Schließen der öffentlichen Sitzung
II. Nichtöffentliche Sitzung Gemeindevertretung Voigtsdorf am 19.02.2024
1. Bestätigung des Protokolls der letzten nichtöffentlichen Sitzung
2. Anfragen, Verschiedenes
3. Schließen der Sitzung



- 2 -

Protokoll

I. Öffentliche Sitzung

zu  1. Begrüßung durch die Bürgermeisterin, Feststellung der ordnungsgemäßen
Ladung und der Beschlussfähigkeit

Die Einladungen sind allen fristgemäß zugegangen, es sind alle GV anwesend.
Die Beschlussfähigkeit ist gegeben.  

zu  2. Einwohnerfragestunde
Frage nach dem Stand des Neubau-Verkaufs → Bgm. Wartet auf Bekanntgabe des
Notartermins zur Vertragsunterzeichnung durch Frau Schatz (Liegenschaften)  

zu  3. Änderungsanträge und Bestätigung zur Tagesordnung
Bgm. beantragt, TOP 7 direkt nach der Protokollbestätigung (also als TOP 5) zu behandeln  

Befangen :0
Stimmberechtigte :7
Stimmverhältnis :einstimmig
Abstimmung :angenommen

Ja-Stimmen :7
Nein-Stimmen :0
Enthaltungen :0

zu  4. Bestätigung des Protokolls der letzten öffentlichen Sitzung
   
Befangen :0
Stimmberechtigte :7
Stimmverhältnis :einstimmig
Abstimmung :angenommen

Ja-Stimmen :7
Nein-Stimmen :0
Enthaltungen :0

zu  5. Haushaltsplan und Haushaltssatzung 2024
Die Haushaltssatzung mit dem Ergebnis- und Finanzplan bilden die Grundlage für eine
ordnungsgemäße Ausführung der Aufgaben des Amtes und gleichzeitig für die Beendigung
der vorläufigen Haushaltsführung.

Frau Riesner erläutert den HH-Plan und verweist darauf, dass der HH auch 2024 wieder
genehmigungspflichtig ist → HSK muss fortgeschrieben werden und GV müssen sich zur
nächsten Sitzung Gedanken zu Einsparungsmöglichkeiten machen
Vorschlag von Frau Riesner - Änderung der Hebesätze  

Beschlussnummer: 28/2023-64
Auf Grund der §§ 45 ff. der gültigen Kommunalverfassung M-V beschließt die
Gemeindevertretung der Gemeinde Voigtsdorf die Haushaltssatzung mit dem Ergebnis- und
Finanzplan inklusive aller erforderlichen Bestandteile und Anlagen für das Haushaltsjahr 2024.

Befangen :0
Stimmberechtigte :7
Stimmverhältnis :einstimmig
Abstimmung :angenommen

Ja-Stimmen :7
Nein-Stimmen :0
Enthaltungen :0



- 3 -

zu  6. Bericht der Bürgermeisterin
06.12.23, 21.12.23 und 09.01.24 - Amtsausschusssitzungen
Rücktritt von Herrn Conrad als Vorsitzender des AA-
Wahl von Herrn Penseler (stellv. AA-Vors. Und Bgm. von Schönbeck) als Nachfolger-
Versetzungsantrag LVB zum 01.04.24 (StALU)-
Wahl von Frau Deuter und Frau Mühmel als Gemeindewahlleiterinnen → Herr Wallitt-
unterstützt sie
Einstellung v. Herrn Brechmann als Beauftragten für IT/Digitalisierung im Amt Woldegk-

10.01.24 – 2. Einwohnerversammlung Voigtsdorf
zur Kommunalwahl am 09.06.24 stehen ausreichend Bewerber zur Kandidatur für nächste-
GV zur Verfügung
neue GV kann sich Option zur Fusion mit Schönbeck bis zum Jahresende 2024 offenhalten-
(Gemeinde Schönbeck hat dem am 11.01.24 in der Einwohnerversammlung zugestimmt)

Baumpflegearbeiten im Dorf sind vorerst abgeschlossen

Buswartehäuschen (2 x Kienberg, 1 x Wendeschleife am Düngerschuppen) sollen in der
10. KW (4.-8. März) geliefert werden
am 16.02. hat U. Deutschmann die Fundamentgruben ausgebaggert und R. Seiser das-
Erdreich weggefahren
am 21./22.02. wird Recycling eingefüllt und verdichtet-
in der 9. KW (26.02.-01.03.) organisiert P. Samuel das Gießen der Fundamente → Herr-
Lepczyk hatte für die Arbeiten ein Angebot (3.000 EUR = deutliche Überschreitung des
Budgets) bekommen, sodass Bgm. beschlossen hat, die Arbeiten in Absprache mit Herrn
Lepczyk und fachkundigen Einwohnern des Dorfes von diesen ausführen zu lassen

zu den Wahlen am 09.06.24 werden noch 7 Wahlhelfer/-innen benötigt → GV werden
gebeten, Bürger/-innen anzusprechen  

zu  7. Informationen gem. § 31 (3) KV M-V (Beschlüsse letzte nichtöffentliche GVS)
  zu  7.1 Verkauf Wohnblock Dorfstraße 39-41 (Voigtsdorf, Flur 5, Flurstück 2/2)
   Beschlussnummer: 28/2023-61

zu  8. Konzessionsverfahren zur Vergabe der Stromkonzession
Der Konzessionsvertrag zwischen der Gemeinde Voigtsdorf und der e.dis Netz GmbH für die
Sparte Strom endet zum 08.01.2026. Gemäß § 46a EnWG hat die Gemeinde 3 Jahre vor
Auslaufen des aktuellen Konzessionsvertrages einen Anspruch auf technische und
wirtschaftliche Informationen zum Netz (Datenherausgabe). Voraussetzung für den Erhalt
dieser Daten ist die Unterzeichnung einer entsprechenden Vertraulichkeitsvereinbarung. Gem.
§ 46 EnWG ist die Gemeinde verpflichtet, ein diskriminierungsfreies Verfahren zur Neuvergabe
der Konzession durchzuführen und spätestens 2 Jahre vor Auslaufen des
Konzessionsvertrages dessen Ende im Bundesanzeiger bekannt zu geben (Bekanntmachung).
Potenzielle Bewerber haben 3 Monate Zeit, ihr Interesse gegenüber der Gemeinde zu
bekunden. Sofern nur ein Bewerber sein Interesse bekundet, kann die Gemeinde mit ihm
einen neuen Konzessionsvertrag verhandeln und abschließen. Eine Datenherausgabe wäre in
diesem Fall nicht zwingend notwendig.

 
   



- 4 -

Beschlussnummer: 28/2024-65
Die Gemeindevertretung Voigtsdorf beschließt:

1. Es ist ein Konzessionsverfahren zur Vergabe der Stromkonzession der Gemeinde gem. §
46 EnWG durchzuführen.

2. Die Gemeindevertretung beschließt, eine Vertraulichkeitsvereinbarung mit der e.dis Netz
GmbH zum Erhalt der Netzdaten gem. § 46a EnWG abzuschließen (Anlage
Vertraulichkeitsvereinbarung Gemeinde).

3. Die Gemeindevertretung beschließt, das Auslaufen des aktuellen Konzessionsvertrages
zum 08.01.2026 im elektronischen Bundesanzeiger bekannt zu geben (Anlage
Bekanntmachung).

4. Die Gemeindevertretung ist über das Ergebnis der Bekanntmachung zu informieren.

Befangen :0
Stimmberechtigte :7
Stimmverhältnis :einstimmig
Abstimmung :angenommen

Ja-Stimmen :7
Nein-Stimmen :0
Enthaltungen :0

zu  9. Absprache zu den Wahlmodalitäten
Auf der Einwohnerversammlung am 10.01.24 haben 7(8) Einwohner/-innen ihre
Bereitschaft zur Kandidatur für die neue GV erklärt, Bgm. hatte auf Möglichkeit der
Kandidatur auf der Liste der Freien Wählergruppe (FGW) Voigtsdorf verwiesen
FGW hat alle erforderlichen Unterlagen eingeholt
FGW-Versammlung wird am 29.02.24 um 17:30 Uhr in der Begegnungsstätte Voigtsdorf
stattfinden; Einladungen werden am 13.02.24 versandt  

zu  10. Anfragen, Verschiedenes
keine Anfragen  

zu  11. Schließen der öffentlichen Sitzung
Die Sitzung schließt um 19.00 Uhr.  

Isolde Deutschmann
Bürgermeisterin


